Breviter ergo, cum duae causae initium habentes ex proposito nostro ita concurrunt, ut non quod propositum est, at longe secus praeter que opinionem accidat, fortunae ludus est, ut si quis occulte thesaurum terrae

³¹ Pagliaro, *La Fortuna...* cit., p. 176.

³² *Metaph.* Δ 30, 1025 a 15 e sgg.; *Eth. Nic.* 3, 1112 a 27.

³³ Cfr. Plutarco, *De fato* 7, 572 a; Alessandro di Afrodisia, *De fato* 8, 172, 17 sgg. e 24, 194, 15 sgg.; Nemesio di Emesa, *De nat. hom.* 39, 716 b sgg.

mandet, dehinc agricola propositum habens uitam aliam ue quamlibet stripen propagare thesaurum illum, dum scrobem molitur, inueniat; certe neque qui condidit, ut alius inueniret, sed ut ipse, cum prolato opus esset, reportaret, nec agricola ut thesaurum inueniret, sed ut scrobem faceret, laboraret, et tamen uterque usus fortuna est inopina³⁴.

La sua definitiva canonizzazione si deve al *De consolatione Philosophiae*. Nella prima prosa del V libro, la Filisofia, interrogata da Boezio, argomenta contro la definizione di Caso come di ciò che avviene dal nulla, sostenendo invece il partito aristotelico secondo cui i fatti casuali sono determinati dal concorso di cause diverse, concorso però imprevedibile da parte dei protagonisti della scena ossia, in esempio, del solito agricoltore che scavando abbia trovato un tesoro:

Quid igitur, inquam, nihilne est, quod vel casus vel fortuitum iure appellari queat? An est aliquid, tametsi vulgus lateat, cui vocabula ista conueniant?

Aristoteles meus id, inquit, in *Physicis* et breui et veri propinqua ratione definiuit.

Quoniam, inquam, modo?

Quotiens, ait, aliquid cuiuspiam rei gratia geritur aliudque quibusdam de causis, quam quod intendebatur, obtingit, casus vocatur, ut si quis colendi agrum causa fodiens humum defossi auri pondus inueniat. Hoc igitur fortuitu quidem creditur accidisse, verum non de nihilo est; nam proprias causas habet, quarum improvisus inopinatusque concursus casum videtur operatus. Nam nisi cultor agrum foderet, nisi eo loci pecuniam suam deponitor obruisset, aurum non esset inventum. Hae sunt igitur fortuiti causae compendii, quod ex obviis sibi et confluentibus causis, non ex gerentis intentione provent³⁵.

Si ricorderà tra l'altro l'importanza di questo passo ai fini della concezione dantesca della fortuna illustrata nel VII canto dell'*Inferno*, specie per la conclusione nella quale Boezio, cristianizzando

³⁴ Chalcidius, *Commentarius in Platonis Timaeum* II CLX, edizione critica di Jan Hendrik Waszink, Leiden, Brill, 1975 («Plato latinus», vol. IV), pp. 57-346, a p. 192, linea 17.